
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 2022/0404-

001-PMA
Às 09:02:34 horas do dia 16 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de preço para futura e eventual
contratação de serviço de agenciamento de passagens aéreas, compreendendo: reserva, emissão,
remarcação, reembolso e cancelamento de bilhetes, em trechos diversos do âmbito nacional para
deslocamento de autoridades, servidores e colaboradores da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13.038.641/0001-87 Microempresa

WAGNER CIPRIANO ARAUJO LTDA 41.987.437/0001-48 Microempresa

M DE N P C ANAISSE 14.145.416/0001-02 Microempresa

ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 08.436.055/0001-50 Microempresa

AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI 24.538.995/0001-07 Microempresa

P. N. A. ALVES AGENCIA DE VIAGENS E SERVICOS LTDA 32.246.491/0001-41 Microempresa

AGENCIA AEROTUR LTDA 08.030.124/0001-21 Microempresa

PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04.595.044/0001-62 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1



ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo
Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo

53532 SERGITUR SERGIPE
TURISMO LTDA

13038641000187 SERVIÇO SERVIÇO 0,01% Classificada --

9119 WAGNER CIPRIANO
ARAUJO LTDA

41987437000148 SERVICO SERVICO 10,00% Classificada --

89929 M DE N P C ANAISSE 14145416000102 SERVICO SERVICO 100,00% Classificada --

6589 ALLERETOUR
VIAGENS E TURISMO
LTDA

08436055000150 SERVICO SERVICO 100,00% Classificada --

43364 AGNUS TOUR
VIAGEM E TURISMO -
EIRELI

24538995000107 SERVICO SERVICO 100,00% Classificada --

50349 P. N. A. ALVES
AGENCIA DE
VIAGENS E
SERVICOS LTDA

32246491000141 SERVICO SERVICO 100,00% Classificada --

75771 AGENCIA AEROTUR
LTDA

08030124000121 SERVICO SERVICO 100,00% Classificada --

56302 PORTAL TURISMO E
SERVICOS EIRELI

04595044000162 SERVICO SERVICO 100,00% Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance % Data/Hora Tipo

M DE N P C ANAISSE 14.145.416/0001-
02

100,00% 11/05/2022
13:14:18

Classificado

ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 08.436.055/0001-
50

100,00% 13/05/2022
11:43:27

Classificado

AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO -
EIRELI

24.538.995/0001-
07

100,00% 13/05/2022
13:21:46

Classificado

P. N. A. ALVES AGENCIA DE VIAGENS E
SERVICOS LTDA

32.246.491/0001-
41

100,00% 13/05/2022
17:16:34

Classificado

AGENCIA AEROTUR LTDA 08.030.124/0001-
21

100,00% 15/05/2022
08:37:26

Classificado

PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04.595.044/0001-
62

100,00% 16/05/2022
07:51:23

Classificado



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance % Data/Hora Tipo

WAGNER CIPRIANO ARAUJO LTDA 41.987.437/0001-
48

10,00% 11/05/2022
09:15:03

Classificado

SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13.038.641/0001-
87

0,01% 03/05/2022
14:49:21

Classificado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2022
09:24:07

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Fornecedor
56302

16/05/2022
09:44:19

Bom dia

Fornecedor
6589

16/05/2022
09:45:30

Bom dia

Fornecedor
50349

16/05/2022
09:45:41

BOM DIA Srs(as).

Fornecedor
75771

16/05/2022
09:55:36

Bom dia

Fornecedor
6589

16/05/2022
10:36:30

prezado pregoeiro, acredito que todos estejam cientes. É praxe neste tipo de
prestação de serviços ofertar desconto de 100%.

Fornecedor
6589

16/05/2022
10:37:21

Os ganhos são provenientes dos descontos gerados no montande de vendas...

Sistema 16/05/2022
10:38:37

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 16/05/2022
10:48:39

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 16/05/2022
10:51:18

Necessário se fez o sorteio pelo sistema eletrônico dentre as propostas
empatadas, da seguinte forma:

ID: 6589 - Data Prop.: 13/05/2022 11:43:27 ficou classificado em 1º lugar. 
ID: 50349 - Data Prop.: 13/05/2022 17:16:34 ficou classificado em 2º lugar. 
ID: 43364 - Data Prop.: 13/05/2022 13:21:46 ficou classificado em 3º lugar. 
ID: 56302 - Data Prop.: 16/05/2022 07:51:23 ficou classificado em 4º lugar. 
ID: 75771 - Data Prop.: 15/05/2022 08:37:26 ficou classificado em 5º lugar. 
ID: 89929 - Data Prop.: 11/05/2022 13:14:18 ficou classificado em 6º lugar. 

Fornecedor
43364

16/05/2022
10:54:17

bom dia



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2022
10:56:36

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30
minutos.

Fornecedor
6589

16/05/2022
10:57:05

Prezado pregoeiro, bom dia! Já estamos em nosso valor mínimo.

Fornecedor
6589

16/05/2022
11:19:05

Prezado, já estamos em nosso valor máximo de desconto.

Sistema 16/05/2022
11:26:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 16/05/2022
11:40:42

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA venceu o LOTE - 1
pelo valor de 100,00%.

Sistema 16/05/2022
16:32:05

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA
-08.436.055/0001-50 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 16/05/2022
16:32:47

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 16/05/2022
16:42:51

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 16/05/2022
16:59:58

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

%

1º M DE N P C ANAISSE 14.145.416/0001-
02

100,00%

2º ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 08.436.055/0001-
50

100,00%

3º AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI 24.538.995/0001-
07

100,00%

4º P. N. A. ALVES AGENCIA DE VIAGENS E SERVICOS
LTDA

32.246.491/0001-
41

100,00%

5º AGENCIA AEROTUR LTDA 08.030.124/0001-
21

100,00%

6º PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04.595.044/0001-
62

100,00%



Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

%

7º WAGNER CIPRIANO ARAUJO LTDA 41.987.437/0001-
48

10,00%

8º SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13.038.641/0001-
87

0,01%

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/05/2022
09:02:34

bom dia a todos....

Pregoeiro 16/05/2022
09:05:28

Estamos iniciando a “SESSÃO PÚBLICA” do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
(SRP) - Processo Administrativo nº 022/0404-001-PMA, promovido pelo MUNICÍPIO
DE ABAETETUBA, através da Secretaria Municipal de Administração, na forma
ELETRÔNICA, modo de disputa ABERTO, com critério de julgamento (MAIOR
DESCONTO, POR ITEM).

Pregoeiro 16/05/2022
09:07:34

Objeto da Licitação: Registro de preço para futura e eventual contratação de serviço
de agenciamento de passagens aéreas, compreendendo: reserva, emissão,
remarcação, reembolso e cancelamento de bilhetes, em trechos diversos do âmbito
nacional para deslocamento de autoridades, servidores e colaboradores da
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA.

Pregoeiro 16/05/2022
09:08:09

Senhores licitantes. Antes de abrir os itens para lances, peço a atenção de todos
para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.

Pregoeiro 16/05/2022
09:08:25

É importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as
transações efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de propostas
e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por
terceiros.

Pregoeiro 16/05/2022
09:08:39

Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa
“aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com
prorrogações.

Pregoeiro 16/05/2022
09:10:23

Nesse momento Senhores, é que precisamos TER ATENÇÃO REDOBRADA, pois a
responsabilidade de cada lance é da empresa e o que percebemos em outros
pregões é que muitas vezes são ofertados valores no calor da disputa que logo
depois a empresa pede pra desconsiderar e assim fazendo com que o processo se
torne lento e desnecessariamente burocrático, outras empresas pedem o
cancelamento do lance. Ou seja, “NO MOMENTO DE OFERTAR O LANCE E
TENTAR GANHAR O ITEM, NÃO DEIXEM QUE O CALOR DA DISPUTA
INTERFIRA EM SUA PROPOSTA”

Pregoeiro 16/05/2022
09:12:18

Outro fator importante: VERIFIQUE SE CONSEGUE EXECUTAR DE FATO A
ENTREGA DO BEM, NO PRAZO EXIGIDO NO EDITAL, com todas as exigências
elencadas no edital e termo de referencia.

Pregoeiro 16/05/2022
09:14:10

no edital em seu item 18.1 "Das Obrigações da Contratada", consta as obrigações.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/05/2022
09:17:18

Assim, fizemos questão de explanar as obrigações e deixar claro que iremos tomar
todas as medidas para que a execução do objeto seja de forma a atender o objetivo
da realização desse processo, assim como aplicar as sanções, se necessário.

Pregoeiro 16/05/2022
09:17:55

Vamos iniciar....as analises e em seguida abrir a disputa.

Pregoeiro 16/05/2022
09:41:13

senhores, estou analisando as propostas iniciais das empresas que ofereceram
descontos de 100 % de início.

Sistema 16/05/2022
09:41:28

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 16/05/2022
09:59:23

senhores licitantes, mais uma vez venho ressaltar as exigências de nosso edital,
para que não permanece dúvidas sobre a prestação dos serviços.

Pregoeiro 16/05/2022
10:02:25

item 01 - Desconto em Serviços de agenciamento de passagens aéreas
compreendendo, reserva, emissão, remarcação, reembolso e cancelamento de
bilhetes em trechos diversos no âmbito nacional deslocamento de autoridades,
servidores e colaboradores da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, de acordo
com a taxa da DU*. (valor mínimo aceitável 3.88%).

Pregoeiro 16/05/2022
10:04:14

Parece claro que as empresas que em sua proposta inicial ja lançaram 100% de
descontos, pretendem prestar os serviços sem cobrar nada.

Pregoeiro 16/05/2022
10:15:30

Esperamos que todos os licitantes estejam cientes das obrigações da contratada,
mais vou especificar algumas para que fique constado em ata e ninguém alegue
falta de conhecimentos posteriormente....segue:

Pregoeiro 16/05/2022
10:16:09

18.1.2. A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas,
decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à
CONTRATANTE;

Pregoeiro 16/05/2022
10:16:20

18.1.4. A CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos, de
qualquer natureza, causada a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da
execução do objeto, isentando a CONTRATANTE de todas as reclamações que
porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos
dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou
ajustadas na execução do objeto;

Pregoeiro 16/05/2022
10:16:40

18.1.11. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem
a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

Pregoeiro 16/05/2022
10:16:56

18.1.12. Fornecer o serviço solicitado neste Termo de primeira qualidade,
observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo
vedada a utilização de outras alterações de características, ainda que dentro do
prazo de validade;

Pregoeiro 16/05/2022
10:17:09

18.1.13. Será considerada recusa formal da contratada a não entrega do objeto no
prazo estabelecido, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, assim
reconhecido pela CONTRATANTE;

Pregoeiro 16/05/2022
10:17:17

18.1.14. Cumprir os horários de entrega do objeto deste contrato estabelecidos pela
CONTRATANTE.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/05/2022
10:17:27

18.1.18. Reembolsar ou emitir outras passagens para outros trechos no mesmo
valor, quando utilizadas por mudança de planos e/ou atenção à necessidade do
serviço solicitado pela SEMAD;

Pregoeiro 16/05/2022
10:17:38

18.1.19. Prestar completo assessoramento a, obrigando-se a repassar à contratante
todas as promoções, descontos e quaisquer benefícios ou vantagens concedidos
pelas companhias aéreas, bem como as melhores condições relativas a roteiro,
horário, frequência de voos e condições relativas a roteiro, horário, frequência de
voos (partida/chegada), conexões, de forma a assegurar as condições mais
vantajosas, inclusive, tarifas e condições diferenciadas para grupos e servidores;

Pregoeiro 16/05/2022
10:17:50

18.1.23. Emitir os bilhetes somente após realizar cotação em todas as companhias
que atendam ao trecho solicitado, preferencialmente em voos sem escalas e/ou
conexões, mediante aprovação da contratante;

Pregoeiro 16/05/2022
10:17:59

18.1.24. Disponibilização de serviço de plantão telefônico, que funcionará
ininterruptamente, ou seja, 24 (vinte e quatro) horas por dia durante todos os dias
da semana, inclusive fim de semana e feriados.

Pregoeiro 16/05/2022
10:26:58

Como exaustivamente informado nesse chat, as empresas que ofertaram 100 % de
descontos tem clareza de que irão prestar os serviços de forma com que não serão
remunerados pra isso. E ainda serão obrigados a execução de todos os obrigações
constantes no edital e termo de referencia.

Pregoeiro 16/05/2022
10:32:25

todos estão cientes?

Pregoeiro 16/05/2022
10:33:50

VEJAMOS O QUE DIZ O EDITAL....ítem"8.6. Quando o licitante ofertar preços
significativamente inferiores ao preço médio estimado ou descontos muito
superiores ao fixado como base, e a inexequibilidade da proposta não for flagrante
e evidente pela análise da planilha de custos, não sendo possível a sua imediata
desclassificação, será obrigatória a realização de diligências para aferir a legalidade
e exequibilidade da proposta em que a empresa deverá apresentar planilha de
composição e custos com comprovação, demonstrando a exequibilidade da
proposta".

Pregoeiro 16/05/2022
10:38:04

espero que todos estejam cientes, agradeço a atenção de todos.

Pregoeiro 16/05/2022
11:06:38

senhores da empresa com a proposta vencedora, veja se consegue nos conceder
mais descontos.

Sistema 16/05/2022
11:53:34

INTERVALO ALMOÇO, RETORNAREMOS 14:00 HRS  

Sr(s). Fornecedor(es),  
Faremos intervalo almoço, retornaremos às 14:00 hrs para dar continuidade. (data:
16/05/22).

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/05/2022
12:01:23

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA acabou de ASSINAR
sua Proposta Final.

Pregoeiro 16/05/2022
14:01:11

Boa tarde senhores, continuaremos o processo....



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 16/05/2022
14:01:48

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 16/05/2022
14:03:00hs até o dia 16/05/2022 16:03:00hs para o(s) fornecedor(es): 

ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.

Sistema 16/05/2022
14:10:22

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA acabou de ENVIAR
1_proposta_ajustada_1652721022.pdf no proposta final.

Sistema 16/05/2022
14:10:22

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA acabou de ENVIAR
2_planilha_de_custas_pe_19_1652721022.pdf no proposta final.

Sistema 16/05/2022
14:10:22

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA acabou de ENVIAR
3_procura_o_alleretour_1652721022.pdf no proposta final.

Sistema 16/05/2022
14:10:22

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA acabou de ENVIAR
4_ata_de_registro_juiz_de_fora_mg_1652721022.pdf no proposta final.

Sistema 16/05/2022
14:10:22

O fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA acabou de ENVIAR
5_contrato_brumadinho_mg_1652721022.pdf no proposta final.

Pregoeiro 16/05/2022
16:00:49

boa tarde a todos...

Sistema 16/05/2022
16:03:02

O prazo para o fornecedor ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA enviar a
proposta final está encerrado.

Pregoeiro 16/05/2022
16:10:18

senhores, estamos finalizando a aferição dos dcts de habilitação.

Pregoeiro 16/05/2022
16:31:50

vamos continuar....

Pregoeiro 16/05/2022
16:59:36

Senhores licitantes, muito obrigado pela participação de todos, espero que resulte
em uma boa contratação tanto para nosso Município como para a empresa
vencedora. Boa tarde.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:59:58 horas do dia 16 de Maio de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

ANTONIO DIAMANTINO NOGUEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

ELISÂNGELA DA SILVA BRITO 
Equipe de Apoio 

 



Autenticação: 33597CCC44EEC21D2750F0E69158AB46

MÁRCIO TOURÃO AFONSO 
Equipe de Apoio 

 


		2022-05-16T17:10:55-0300
	ANTONIO DIAMANTINO NOGUEIRA:35815620220


		2022-05-16T17:21:09-0300
	MARCIO TOURAO AFONSO:00872260224


		2022-05-16T17:21:13-0300
	ELISANGELA DA SILVA BRITO:76400590200




